EPIST. XL [At. 53]. — ^a Gratianus legit, cum devotissimam.

^b Excusi, sed quidam, invitis MSS. Et sane melius legitur, sed rem mihi sacrilegam nuntiavit, scilicet episcopus ad prædicandum in Sardiniam profectus.

^c Tres Vatic., Reg. et Norm., deseruissent.

^d Norm., præmium illud exiguntur.

^e Suffragium hic usurpatum pro pecunia, quæ suffragioribus aulicis datur promittiturve honoris adipiscendi causa. Quo etiam nomine erat actio, nec ob id locus erat legi Julie de ambitu, imo et princi-

A sercordia quam de vestræ pietatis justitia præsumo. Et sunt multa quæ de judicio illius homines ignorant, quia fortasse quæ vos laudatis, ille reprehendet; et quæ vos reprehenditis, ille laudabit. Inter hæc ergo omnia incerta, ad solas lacrymas redeo, petens ut idem omnipotens Deus piissimum Dominum nostrum et sua hic manu regat, et in illo terribili judicio liberum ab omnibus delictis inveniat. Et me ita placere, si necesse est, hominibus faciat, ut alienam ejus gratiam non offendam.

EPISTOLA XL.

AD CONSTANTINAM AUGUSTAM.

Imperatori suggestat Corsos ac Siculos inique ac nimium gravari. Etsi minus in Italiz expensas haberetur pecunia, compescendos tamen oppressorum gemitus.

^b Gregorius Constantine Augustæ.

Cum ^a serenissimam Dominam sciam de coeli patria atque animæ suæ vita cogitare, culpmæ committere vehementer existino, si ea quæ pro timore omnipotentis Domini sunt sugerenda silero. (Grat. 12, q. 1, c. 8.)

Dum in Sardinia insula multos esse gentilium cognovissem, eisque adhuc præve gentilitatis more idolorum sacrificiis deservire, et ejusdem insulæ sacerdotes ad prædicandum Redemptorem nostrum torpentes existere, unum illuc ex Italiz episcopis misi, qui multos gentilium ad fidem Domino cooperante perdixit. ^b Sed rem mihi sacrilegam nuntiavit, quia hi qui in ea idolis immolant judici præmium persolvunt, ut eis hoc facere liceat. Quorum dum quidam baptizati essent, et immolare jam idolis ^c desirarent, adhuc ab eodem insulæ judge, etiam post baptismum, ^d præmium illud exiguntur quod dare prius pro idolorum immolatione consueverant. Quem cum prædictus episcopus increparet, ^e tantum se suffragium promisso respondit, ut nisi de causis etiam talibus impleri non possit. Corsica vero insula tanta nimietate exigentium et gravamine premitur exactiōnum, ut ipsi qui in illa sunt eadem quæ exiguntur completere vix filios suos vendendo **769** sufficiant. Unde sit ut, derelicta pia republica, possessores ejusdem insulæ ad nefandissimam Langobardorum gentem cogantur effugere. Quid enim gravius, quid crudelius a barbaris pati possunt quam ut constricti atque compressi suos vendere filios compellantur? In Sicilia autem insula ^f Stephanus quidam, marinorum partium chartularius, tanta præjudicia tan-

^f pes ipsi suffragii titulo pecunias accipiebant sive suffragia despota. Ita Cujacius in expositione Novelle 8, de præsidibus, quæ Justinianus omne suffragorum genus sustulit. Vide præfactionem illius novellæ, et c. 1 et 7, ubi repertus multa contra officiorum reabilitatem. Vide etiam Suetonium, in Vespasiano, c. 13 et 23. GUSSANV.

^g Ipse est haud dubie cuius meminit epist. 3 libri in, indict. 11. Chartularius marinorum partium is dicitur qui pecunias publicas istarum partium tractabat et administrabat: Gallis *Receveurs des droits, de contributions, d'impositions*. Vide Cujacium ad leg. 5 Cod., tit. de canon. largit. tit., et Turnebum, lib. Adversar. vii, c. 2, ubi multa de chartularia Partim ex GUSSANV.

tasque oppressiones operari dicitur, invadendo loca singulorum, atque sine dictione causarum per possessiones ac domos & titulos ponendo, ut si velim acta ejus singula quæ ad me pervenerunt dicere, magno volumine hæc explere non possim.

Quæ omnia serenissima domina solerter aspiciat, et oppressorum gemitus compescat. Hæc enim ego ad piissimas aures vestras pervenisse non suspicor. Nam si pervenire potuissent, nunc usque minime permansissent. Quæ piissimo domino apto sunt tempore sugerenda, ut ab anima sua, ab imperio atque a filiis suis ^b tale hoc tantumque peccati pondus amoveat. Qui scio quoniam dicturus est quia nobis in Italiæ expensis transmittitur quidquid de predictis insulis aggregatur. Sed ego suggero ad hoc ut etsi minus expensæ in Italia tribuantur, a suo tamen imperio oppressorum lacrymas compescat. Nam et idcirco fortasse tantæ expensæ in hac terra minus ad utilitatem proliciunt, quia cum peccati aliqua admistione colliguntur. Præcipiant ergo serenissimi domini nil cum peccato colligi. Et scio quia etsi parum reipublicæ attribuitur utilitatibus, ex eo multum res publica ^c adjuvatur. Quam etsi fortasse contingat expensis minoribus minus adjuvari, melius est tamen temporaliter nos non vivere, quam vos ad æternam vitam obstaculum aliquod invenire. Quæ enim mentes, qualia viscera parentum esse possunt, perpendite, quando filios suos distrahunt ne torqueantur. Qualiter autem miserendum sit filii aliorum, hoc bene sciunt qui habent proprios. Unde mibi hæc breviter suggestisse sufficiat, ne si ea quæ in his partibus aguntur pietas vestra non cognoscet, me apud districtum judicem silentii mei culpa multaret.

EPISTOLA XLII.

AD SEBASTIANUM EPISCOPUM.

Ad amorem cœlestium se hujus vitæ doloribus impelli.
Quos patitur recenset. Sebastianum, quod oblatæ ab Anastasio Ecclesiæ regimen suscipere noluerit, laudat. Si ad hoc unquam consentire decreverit, petit ut in amore sibi aliud non præponat.

Gregorius Sebastianum ^a episcopo Sirmiensi.

Dulcissima atque suavissima fraternitatis tua scripta suscepisti. Quæ mihi, quamvis nunquam desit a corde, sanctitatem tamen vestram, quasi corporaliter præsentem fecerunt. Sed omnipotentem Dominum rogo, ut sua vos dextera protegat, ^b vobisque et hic tranquillam vitam, et quando ei placuerit, præmia æterna concedat. **770** Sed peto, si illo me amore diligitis, quo præsentem semper amastis, ut pro me enixius exoretis, quatenus omnipotens Deus a peccatorum meorum nexibus me citius solvat, et

A corruptionis hujus pondere exutum suo conspectui liberum existere faciat. Quamvis enim inæstimabilis sit cœlestis patriæ dulcedo, quæ trahat, multi tamen in hac vita dolores sunt qui ad amorem cœlestium quotidie impellant. Qui mihi in hoc ipso solum vehementer placent, quia placere in hoc mundo aliquid non permittunt.

Quæ enim, frater sanctissime, de amici vestri domni Romani persona in hac terra patimur, loqui minime valemus. Breviter tamen dico, quia ejus in nos malitia gladios Langobardorum vicit; ita ut benigniores videantur hostes, qui nos interimunt, quain reipublicæ judices, qui nos malitia sua, ^c rapinis atque fallaciis in cogitatione consumunt. Et uno tempore curam episcoporum atque clericorum, monasteriorum quoque et populi gerere, contra hostium insidias sollicitum vigilare, contra ducum fallacias atque malitias suspectum semper existere, cuius laboris, cuius doloris sit, vestra fraternitas tanto verius penset, quanto me qui hæc patior purius amat. (Cf. Joan. Diac. I. iii. n. 49.)

Præterea debitum salutationis alloquium solvens, indico quod ad me Bonifacio defensore referente pervenerit, quia vir sanctissimus frater noster dominus ^d Anastasius patriarcha in una suarum civitatum regendam vobis Ecclesiam committere voluit, et consentire noluitis. Quem sensum, ac sapientiam vestram valde ego libenter amplexus sum, laudavi vehementer, et vos felices, me infelicem esse deputavi, qui hoc tali tempore regimen Ecclesiæ suspicere consensi. Si tamen animus vester fortasse fratribus condescendendo, et misericordiae operibus intentus ad hoc unquam consentire decreverit, peto ut amori meo alium minime præponatis. Sunt enim in Sicilia insula Ecclesiaz vacantes episopis, et si vobis placet auctore Deo Ecclesiam regere, juxta beati Petri apostoli limina, cum ejus adjutorio melius potestis. Sin vero non placet, feliciter state, ut ista in vobis interit permaneat, et pro nobis infelibus exorate. Omnipotens autem Deus in quoconque vos esse loco voluerit, sua protectione custodiat, et ad cœlestia vos dona perducat. (Cf. Joan. Diac. I. iii. n. 43.)

EPISTOLA XLIII.

AD EULOGIUM ET ANASTASIUM EPISCOPOS.

Tum Pelagii decessoris sui, tum suas ad Joannem, titulum universalis episopi sibi arrogantem, epistolas mittit. Hortatur enixe ut communii consilio atque uno spiritu illius superbiam insequantur.

Gregorius ^a Eulogio episcopo Alexandrino, et Anastasio episcopo Antiocheno.

tres alii Vatic., Norm. omnes, Reg., Colbert., Corb., etc. Ita etiam legitur apud Joan. Diac., lib. iii., capp. 43 et 49, iam in MSS. quam in Editis.

^b Vulgati, nobisque; non ex MSS.

^c Vatic. D, rapinis, fallaciis, atque flagitiis.

^d Episcopo Rhiziniensi cum Anastasio arcetam necessitudinem fuisse apparet ex ep. 27, nunc 28, lib. i., cum Anastasius sede pulsus erat. GUSSANV.

EPIST. XLIII [Al. 36]. — ^a In Excusis, episcopo Rhiziniensi. In Collect. Pauli et in Vatic. D. episcopo Rhiziniensi. Quem exhibemus titulum suppeditarunt nobis

Cum prædicator egregius dicat : *Quandiu quidem sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo* (*Rom. xi, 13*). Qui rursus alias dicit : *Facti sumus ut parvuli in medio vestrum* (*I Thess. ii, 7*), exemplum procul dubio nobis sequentibus ostendit, ut et humilitatem teneamus in mente, et tamen ordinis nostri dignitatem servemus in honore, quatenus nec in nobis humilitas timida, nec erector sit superba. Ante hos siquidem annos ^b octo, sanctæ memorie decessoris mei Pelagii tempore, frater et coepiscopus noster Joannes in Constantinopolitana urbe ex causa alia occasionem quærens synodum fecit, in qua se universalem appellare conatus est. Quod mox idem decessor meus ut agnovit, directis litteris ex auctoritate sancti Petri apostoli ejusdem synodi acta cassavit. Quarum videlicet epistolarii sanctitati vestræ exemplaria studui destinare. Diaconum vero qui juxta morem pro responsis Ecclesiae faciendis piissimorum dominorum vestigiis adhærebat, cum præfato consacerdote nostro missarum solemnia celebrare prohibuit. Cujus ego quoque sententiam sequens, similia prædicto consacerdoti nostro scripta transmisxi, quorum exemplaria vestræ beatitudini censui transmittenda, hoc præcipue intendens, ut bac de re, qua ex ^c nova superbia tota universalis Ecclesiae viscera perturbanter, prius sæpe sati fratris nostri animum modesta intentione pulsemus. Qui si nequaquam a suæ elationis rigore voluerit inclinari, tunc quid fieri debet, cum omnipotenti Dei solatio subtilius pertractetur.

Sicut enim veneranda mihi vestra sanctitas novit, per sanctam Chalcedonensem synodum pontifici sedis apostolice, cui Deo disponente deservio, hoc universitatis nomen oblatum est. Sed nullus unquam decessorum meorum hoc tam profano vocabulo uti consensit, quia videlicet si unus patriarcha universalis dicitur, patriarcharum nomen cæteris derogatur. Sed absit hoc, abeit a Christiani mente id sibi velle quempiam arripere, unde fratrum suorum honorem imminuere ex quantulacunque parte videatur. Cum ergo nos hunc honorem nolumus oblatum suscipere, pensate quam ignominiosum sit hunc sibi quempiam violenter usurpare voluisse.

Propterea sanctitas vestra in suis epistolis neminem unquam universalem nominet, ne sibi debitum detrahatur, cum alteri honorem offert indebitum. Nec

septimus episcopus Alexandrinus, vir insignis pietatis et scientie. De eo Joan. Moschus, Limonarii c. 146 et 147, Evagrius, lib. v, c. 16. Photius, in Biblioth., cod. 208, 225, 226, 227, 230, 280, ejus scriptorum mentionem facit. **GUSSANV.**

^b Epistola Pelagii II, de qua paulo post sanctus doctor, data legitur mense Martio, indict. 5, a qua usque ad indict. 13 octo numerantur anni.

^c Novam non fuisse contendit Gussanvilleus. In concilio Constantinopolitano, *inquit*, sub Menna, etc., an. 556, idem titulus reperitur centies, quem Binus vult irrepsisse : *Nisi dicamus, inquit, Constantinopolitanum habuo respectu ad subjectos sibi in Oriente episcopos ac sacerdotes universalem appellari.* Vide

A hac in re de serenissimis dominis animam vestram mordeat sinistra suspicio, quia omnipotentem Dominum metuit, et contra statuta evangelica, contra sacraissimos canones agere aliquid nullo modo consentit. Ego vero quamvis a vobis per longa terrarum atque maris intervalla disjunctus sim, sum tamen omnino vobis corde conjunctus. Idque de vestra beatitudine erga me modis omnibus confido, quia cum me vicissim diligitis, a me non longe estis. ^d Unde magis gratias referimus grano illi simapis (*Matth. xiii, 31, 32*), quia ex **772** modici despabilisque semiosis specie ita est, rauis ex eadem radice surgentibus atque sese distendentibus usque quaque diffusus, ut in eis volatilia coeli cuncta nescient. Gratiæque sit fermento illi, ^e quod tribus **B** rinæ satis totius humani generis massam in unitate conspersit (*Matth. xiii, 35*). Atque parvo lapidi, qui abscissus de monte sine manibus, occupavit universam faciem orbis terræ (*Dan. ii, 35*). Qui ad hoc se usquequaque distendit, ^f ut ex humano genere in unitatem redacto, totius corpus perficeretur Ecclesia, atque ita ad totius ^g compaginis pertineret communum membrorum partialis ista distinctio.

Unde nos quoque a vobis non longe sumus, quia in illo qui ubique est unum sumus. Agamus ergo ei gratias qui solutis inimicitiis, in carne sua fecit et in omni orbe terrarum unus esset grex, et unus ovile sub se uno pastore, memores semper quid nos prædictor veritatis admoneat, dicens : *Solliciti servate unitatem spiritus in vinculo pacis* (*Ephes. vi, 3*). Et : *Pacem sectamini cum omnibus, et sanctimonium, sine qua nemo videbit Deum* (*Hebr. xii, 14*). Qui aliis quoque discipulis dicit : *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentia* (*Rom. xii, 18*). Vicit enim pacem bonos cum malis habere non posse ; et idcirco, sicut nostis, præmisit, *Si fieri potest.*

Sed quia pax nisi in duabus partibus firmari non valet, cum hanc malii fugiunt, boni tenere medullius debent. Unde et mire dicitur, *Quod ex vobis est*, ut videlicet in nobis maneat, etiam cum a prætorum hominum mente repellitur. Quam videlicet pacem tunc veraciter tenemus, cum superborum culpas charitate simul et justitia insidente prosequimur, cum eos diligimus et eorum vitia odio habemus. **D** Opus quippe Dei hono est, sed opus hominis vitium. Nos ergo discernamus quid Deus, quid item homo

titulum novell. **42**, quem Binus indicat, ejusdemque collectoris notam, *act. 3 conc. Chalced.*, ubi contendit repugnante multis in locis **sancio Gregorio** banc universalis appellationem a sunnis pontificibus non semel usurpatam, et a sancto Leone epist. 54, nunc 78, quod falsum est : se quidem dicit episcopum Romanum et universalis Ecclesie, ut hic sanctus Gregorius vocal Eulogium et Anastasiu universæ Ecclesie patriarchas. **GUSSANV.**

^d Ita unanimiter MSS., at Excusi, et magis. ^e Idem vulgat, quo tribus, etc. ^f Quatuor Vatic., ut ex omni humano genere in unitatem reducto ious, etc. ^g Quatuor Vatic. et Corb., compagis.

fecerit, nequid propter errorem odio habeamus hominem, neque propter hominem diligamus errorem.

Unita ergo mente insquamur in homine malum superbiae, ut ab hoste suo, videlicet errore, prius ipse homo liberetur. Præstabit vires omnipotens Redemptor noster charitati atque justitiæ, præstabit nobis longe a nobis positis unitatem spiritus sui, ipse cuius artificio quasi in arcæ modum quatuor mundi constructa lateribus, atque imputribilium lignorum compage, et bitumine charitatis astricta, nullius adversitate spiritus, nullius venientis extrinsecus tumore fluctus perturbatur Ecclesia.

Sed quemadmodum illius gubernante gratia pertendum est ut nulla nos superveniens exterius unda conturbet, ita ex totis orandum est visceribus, fratres charissimi, ut suæ providentiae dextera cumulum sentinæ in nobis interioris exhauriat. Adversarius quippe diabolus qui contra **773** humiles sæviens, sicut leo rugiens circuit quarens quem devoret (*I Petr. v, 8*), non jam, ut cernimus, caulas circuit, sed ita valide iu quibusdam Ecclesiæ necessariis membris dentes ligit, ut nulli sit dubium quia nisi unanimiter, favente Domino, cunctorum provida pastorum turba concurrat, omne, quod absit, ciuius ovile dilaniat. Perpendite, fratres charissimi, ^b quis e vicino subsequitur, cuius et in sacerdotibus erumpunt tam perversa primordia. Quia eniū juxta est ille de quo scriptum est : *Ipsæ est rex super universos filios superbie* (*Job, xl, 25*); quod non sine gravi dolore dicere compellor, frater et coepiscopus noster Joannes mandata dominica, apostolica præcepta, regulas Patrum despiciens, cum per elationem præcurrere conatur in nomine.

Vestræ autem beatitudini indicet omnipotens Deus quam gravi considerationis hujus gemitu torqueor, quod ille quandam mihi modestissimum, ille omnibus dilectus, ille qui in eleemosynis, orationibus, atque jejuniis videbatur occupatus, ex eo in quo sedebat cinere, ex ea ^c quam prædicabat humilitate, jacantiam sumpsit, ita ut universa sibi tentet ascribere, et omnia quæ ^d soli uni capiti cohærent, videlicet Christo, per elationem pompatici sermonis ejusdem Christi sibi studeat membra subjugare. Nec mirum, quod ille tentator, qui initium omnis peccati scit esse superbiam, ¹ et tunc ea in primo homine ante omnia usus est, et nunc eam quibusdam hominibus ponit in fine virtutum, ut qui aliquatenus bonis virtutis studiis ejus videbantur crudelissimas manus effugere,

^a Excusi, quid e vicino.

^b In Vulgatis, prætendebat.

^c Caput esse intelligit, a quo omnis gratia in singula corporis membrana deluit. Est tamen ipse summus pontifex alio modo caput totius Ecclesiæ, ut minister primarius, et unitatis ecclesiastice centrum visible, cui omnes conjungi et cohærente debent tanquam capiti. De Christo Ecclesiæ capite, epist. 38, nunc 18. Gussxv.

^d Vatic. D : Et tunc eam primo homini suadere ante omnia ausus est, et nunc eam quibusdam hominibus in fine virtutum intendere. Et qui.

^e Ita cum Vatic. D, quinque Anglic., omnibus

A eis in ipsa meta boni operis, et in ipsa quodammodo apponat perfectionis conclusione tendiculum.

Unde magnopere orandum est, et omnipotens Deus assiduis precibus implorandus, ut hunc a mente illius avertat errorem, hoc ab unitate atque humilitate Ecclesiæ malum superbiae et confusionis amovent. Et favente Domino omnibus viribus concurrendum atque providendum, ne in unius veneno sermonis viventia in Christi corpore membra moriantur. Si enim hoc dici licenter permittitur, honor patriarcharum omnium negatur. Et cum fortasse is in errore perit, qui universalis dicitur, nullus jam episcopus remansisse in statu veritatis invenitur.

^a Oportet ergo ut constanter ac sine pra-judicio servetis, sicut accepistis, Ecclesias, et nihil sibi in B vobis haec tentatio diabolæ usurpationis ascribat. State fortes, state securi : scripta cum universalis nominis falsitate nec dare unquam, nec suscipere presumatis. Omnes episcopos curæ vestræ subjectos ab hujus elationis inquisitione prohibete, ut universa vos Ecclesia patriarchas, non solum in bonis operibus, sed etiam in veritatis auctoritate cognoscat. Si qua autem forsitan aduersa subsequuntur, unanimiter persistentes, etiam moriendo debemus ostendere; **774** ^b quia in damno generalitatis nostrum specialiter aliquid non amamus. Dicamus cum Paulo : *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum* (*Philip. i, 21*). Audiamus quod primus omnium pastorum dicit : *Si quid patimini propter justitiam, beati eritis* (*I Petr. iii, 14*). Mihi enim credite, quia honorem, quem pro prædicanda veritate suscepimus, si necessitatis causa exigat, securius pro eadem veritate relinquimus, quam tenemus. Pro me autem, sicut vestram charissimam beatitudinem decet, orate, ut hoc quod vobis loqui audeo, operibus ostendam.

EPISTOLA XLIV.

AD LEONTIUM EPISCOPUM.

De visitatione Ariminensi melius procuranda.

Gregorius ^a Leontio episcopo, visitatori Ariminensis Ecclesiæ.

^b Clero Ariminensis Ecclesiæ (*Grat. 18, q. 2, c. 6*), cuius visitator es, conquerente comperimus ^c quod remotis omnibus, fraternitas tua hominibus suis patrimonii ejus gubernationem cæterasque utilitates commiserit peragendas. Quod si ita est, querelam ejusdem cleri ineptam esse non credimus. Ea de re his te hortamur afflatibus, ut omnia quæ ad suprascriptam Ecclesiam pertinent, per proprios ejus homi-

Norm., Corb. et Collect. Pauli, vet. Editi. In recent., quibus faveat Reg. et quidam Vatic., obtestor ergo.

^c Hic redimus adhuc ad veterum Ed. lectionem, MSS. omnium Vatic., Anglic., Norm., Reg., Collect. Pauli, etc., auctoritate Urmatam. Recent. habent, quia in damno generalitatis nomine nostrum specialiter. In hac Gregorii epistola, multa ex epist. 8 Pelagi II excerpta agnoscimus.

EPIST. XLIV [Al. 42]. — ^a Urbinati scilicet episcopo, ex epist. 24 lib. iii, indict. 11. In Norm., Corb. et aliis MSS., legitur tantum Leontio episcopo.

^b Excusi, quod remotis omnibus clericis.

nes, quos ipse prævideris, sive per diaconum latorem presentium gubernari agique disponas, ut nulla eis adversum te justa murmurandi relinquatur occasio. Si vero quædam de eis infidelitatis est fortasse suspicio, cum eis quoque homines tuos in actione constitue, ut alterna erga se sollicitudine debeant esse custodes, rationes tibi modis omnibus posituri.

Quidquid vero de redditibus Ecclesiæ ipsius accesserit, quatuor juxta consuetudinem oportet fieri portiones: unam scilicet quæ clero præbenda sit, aliam quæ pauperibus. De reliquis autem duabus partibus tres fieri volumus, unam sartis tectis profuturam, aliam pro sustentatione sua Castorio proprio episcopo dirigendam, reliquam tibimet retinendam. Si quis igitur in suprascriptæ Ecclesiæ clero dignus fuerit presbyter, vel diaconus, sive in gradu alio ordinari, liberam habebis ex nostra auctoritate eum promovendi licentiam.

In lucrandis ergo animabus invigila, circa cleri retributidinem esto sollicitus. Utilitates Ecclesiæ, cuius visitationem geris, injuste perire vel deteriorari nulla subreptione permittas, ne, quod absit, et apud Deum perpetui labem periculi, et apud nos reatum culpæ possis incurgere.

Comperimus præterea aliquot te annonas de publico consequi, et hac ex re verecundia comprimi, atque in causis Ecclesiæ, vel defensione pauperum, ut congruit, non esse efficacem. Præterea 775 abstinentiam est ab hoc quod verecundiam incutit, et stipendiis quæ de Ecclesiæ consequeris debes esse contentus. Nam si aliter facere post nostram adhortationem volueris, aliam de te estimationem habebimus. Quippe qui commissos tibi avariæ militare doce, quos sufficientibus stipendiis instituis non esse contentos.

AD BASILIO.

AD ANDREAM SCHOLASTICUM.

Castorium chartularium commendat.

Gregorius Andreæ scholastico.

Qualiter de gloriæ vestræ debeamus sinceritate præsumere, cognitæ devotionis qualitas, quam beato Petro apostolorum principi olim exhibuistis ostendit. Cujus licet causis mente vos adesse promptissima confidamus, non tamen ab re est si ea quæ sponte egistis nostra ex abundantia epistola deponcamus. Atque ideo salutantes, paternæ charitatis affectu petimus, ut quia latorem præsentium Castorium chartularium nostrum pro necessariis illic causis direximus, vestra eum ope in omnibus adjuvetis, atque illi bonitatis vestras consilio, quocunque ne-

^c In vulgatis, *aliquid te annonæ, de publico, hoc est de fisco.* Vituperat Leontium, quod, propriis stipendiis non contentus, ex fisco annonam acciperet. Laudat Severus Sulpic. episcopos Aquitanos, Gallos, et Britanos, qui concilio Ariminensi interfuerunt, quod annonis et cellariis, hoc est hospitiis ab Augusto sibi oblatis uti noluerint, sed propriis sumptibus ali maluerint, tribus dunitaxat exceptus, lib. ii Hist. sacræ.

EPIST. XLV [Al. 15, indict. 2]. — ^a Hæc epistola c̄ best a MSS. Anglic. et a plenisque. Legitur in San-

A cesse fuerit, concurratis, quatenus fultus Christianitatis vestræ solatio, ad explenda quæ sibi injuncta sunt solers et idoneus possit inveniri. Sic etenim et vos quæ vestra sunt facilitis, et nos pro vobis enixius orare compellitis. Omnipotens Deus gratia suæ vestitione præmuniat, et ita actus vestros iu suo sicut desideratis propitius timore disponat, ut a malis omnibus hic exuat, et ad gaudia vos æterna perducat.

AD BASILIO.

Laudat ejus zelum pro Ecclesiæ unitate. Ipsum excitat ne a procuranda schismaticorum reverzione deterreatur.

Gregorius a Basilio.

Multum cor nostrum vestræ magnitudini congaudet, quod sic vos studiosos in vestris actibus invenimus, ut vobis et apud homines gloriam, et apud omnipotentem Deum præmia mercedis ^b acquiratis. Inter alia igitur laudanda quæ agitis qualiter vos contra Istricorum schisma pro unitate Ecclesiæ amoris omni servor accenderit, et multorum testificatione, et nostrorum modo plene relatione cognovimus. Unde Redemptoris nostri misericordiam exoramus, ut sua vobis in omnibus gratia suffragetur, et affectu vos implere tribuat, quod velle concessit. Quia ergo haec in re tanto comoda retributionis accrescant, quanto et studium laboris augetur, et paterna vos dilectione salutantes hortamur, ut opportunitate occasionis inventa, efficaciam vestram exercere enixius debeatis, atque id modis quibus possibile fuerit, omni studio agere contendatis, quatenus prædicabile desiderium vestrum de reverzione errantium adjuvante Domino compleatis. Præsentium vero portitorem Castorium chartularium nostrum, quem pro quibusdam illie causis 776 transmisimus, magnitudo vestra, ut bona sua multiplicet, suis in omnibus studeat solutiis adjuvare. Omnipotens Deus sua vos protectione cum filiis et omni domo vestra ab omni adversitate tueatur atque custodiat, vobisque et præsentis vita præsperitatem, et lætitiam futuræ concedat.

AD MASTALONEM.

Ipsius pro Ecclesiæ unitate zelum laudat. A procuranda schismaticorum reverzione non deterreatur.

Gregorius Mastalonii.

Responsalium nostrorum relatione comperimus quod pro amore unitatis Ecclesiæ tantus vos divini zeli ardor accenderit, ut quoscunque valueritis, non desinatis ad sinum matris Ecclesiæ revocare, atque, ut bonus fidelis famulus lucrum quotidie de al-

D Victorino, in Remigiano 700 ann., alio a Rhemeensi jam sœpè commemorato, et in unico ex Vaticanis.

EPIST. XLVI [Al. 94, indict. 2]. — ^a In Vatic. A, Basilio, episcopo, sed mendose, ut probat titulus *magnitude* Basilio datus. Præterea sanctus Gregorius in fine epistolæ meminit filiorum ejus, quod episcopo raro convenire potest.

^b Vel acquirant, scilicet actus, ut legitur in tribus Vat.

^c In iisdem, paterna vos dulcedine.

EPIST. XLVII. Al. 95, indict. 2.

cepto dono tuo, Domino et Redemptori nostro cum summa mentis intentione facere non desistatis. Et quidem venientem ad nos, ut potuimus, ex corporali visus ostensione didicimus; bonum vero quod ex divina inspiratione in mentis tuae charitate manebat occultum desiderabilius nunc operis attestatione cognoscimus. Unde divina misericordiae gratias ineffabili laude reddentes, hortamur dilectionem tuam, atque quibus valemus admonitionibus confortamus, ut quantum se acceptum talentum occultantis poena perturbat, tantum lucrum facientium, atque per hoc de coelestis regni perceptione laetantium, dominicas vocis invitatio te desiderabiliter appetenda corroborat. Scire te namque, dilectissime Fili, convenit, quod fructus hujus quem apprehendisti studii retributionis suae non careat fine. Et ideo præpedientium te nulla, vel si est, debet contrarietas perturbare, quia quanto ex difficultate causæ bonum perfici, Dominio cooperante, valuerit, tanto tibi erit et gloriosior retributionis spes. Excellentior namque nascitur ex desperatione victoria quæcumque fuerit laboris nimii adepta sudoribus. Cognovimus etiam quod Theodosius filius noster, tui sequax, bonique cooperator studii, pariter tecum in sollicitudine lucrandarum animarum solerter invigilet. Cui omnipotentem Deum intercessione beati Petri apostolorum principis retributorem cito esse confidimus.

EPISTOLA XLVIII.

AD ANDREAM SCHOLASTICUM.

*Exclusis ob culpas Donato, ob ignorantiam Joanne, C
Marinianum sibi probe notum invitum ordinatum
esse, quem Andreæ commendat.*

Gregorius Andree Scholastico.

Excellentissimi viri domini Patricii voluntatem in persona Donati archidiaconi implere voluimus; sed quia valde periculosum est animæ temere cuiquam manum imponere, curæ nobis fuit vitam actusque ejus subtili investigatione discutere. Et quoniam multa inventa sunt, sicut eidem 777 domino patricio scripsimus, quæ cum procul ab episcopatu removent, Dei judicium metueentes, in ordinando eo

EPIST. XLVIII [Al. 45]. — ^a Recent. Ed., quæ eum pro culpa ab episcopatu removerent, quod in nullis MSS. legimus, præterquam in Vatic. B.

^b Ita MSS. Vatic., Norm., Corb., Rhem., etc., ubi Editi habent, non præsumpsimus.

^c In concil. Nicæn. II, c. 2: *Decernimus quemlibet quidem qui ad episcopalem gradum est provèndus Psalterium omnino nosse*, etc. Legat et expendat studiosos canonem integrum, et ex eo judicet quæ sit mens generalis concilii de episcoporum scientia et doctrina. Refert de Gennadio Nicephorus, in Eccles. Hist. lib. XV, c. 23, nullum ab eo consecratum sacerdotem qui non prius Psalterium sedulo in ore habuisset. Vide epist. 6 lib. XII, nunc 7 lib. XIV, de Rustico diacono, qui ob ignorantiam Psalmorum ab episcopatu Anconitano repulsus est. Toletanum VIII, c. 8: *Decernitur ut nullum cujuscunq[ue] dignitas ecclesiasticae percipient gradum, qui non totum Psalterium vel cantorum usualium, et hymnorū, sive baptizandi perficie noverint supplementum*. In constitutionibus Ricaldi, Suessionensis episcopi, an. 889, cap. 5: *Monemus ut unusquisque vestrūm Psalmos, etc.*

PATROL. LXXVII.

^A ^b non prævidimus consentire. Sed nec Joannem presbyterum. Psalmorum nesciun præsumpsimus ordinare, quia haec eum res minus sui profecto habere studium demonstrabat. His igitur remotis, cum ad eligendum de suis ^d a nobis partes urgerentur, et nullum se habere ad hoc officium faterentur idoneum, majorque nos una cum eis teneret afflictio, tandem venerabilem fratrem Marinianum presbyterum, quem diu mecum didicere in monasterio conversatum, communī concordantique voce atque consensu sèpius petiverunt. Cui refugienti diversis modis vix aliquando potuit suaderi ut eorum præberet petitioni consensum. Et quia bene nobis ejus vita est cognita, atque in lucrandis aninibus illum novimus esse sollicitum, nullam in ordinatione ipsius moram attulimus. Gloria itaque vestra eum sicut decet suscipiat, novitatique ejus consolationis auxilium porrigit. Nam omnibus, sicut nostis, eujuslibet officii valde onerosa est novitas. Ego autem magnam confidentiam habeo quia omnipotens Deus, qui eum dignatus est suo gregi præponere, et ad interiora illum curanda exacut, et ad exteriora gerenda gratia suæ pietatis confortabit. Sed quia post longa quietis otia, ejus, ut prædictimus, novitas procul dubio perturbatur, peto, ut cum venerit tempestatum sæcularium procellas fugiens, semper apud vestram mentem portum quietis inveniat, et de vestræ bono charitatis hilarescat. Quantum vero vobis cum illo convenire valeat, ci-tius cognoscatis, ^e quia ad episcopatum venit invitatus.

EPISTOLA XLIX.

AD LEANDRUM EPISCOPUM.

Libros in expositionem beati Job, et librum Regulæ Pastoralis transmisit.

Gregorius Leandro episcopo ^a Hispanensi.

Quanto ardore videre te sitiam, quia valde me diligis, in tui tabulis cordis legis. Sed quia longo terrarum spatio disjunctum te videre nequeo, unum quod mihi de te dictavit charitas feci, ut librum Regulæ Pastoralis, quem in episcopatus mei exordio scripsi, et libros quos in expositionem beati Job jamdudum me fecisse cognovisti, sanctitati tuæ

memoriter et veraciter ac correcte tenere studeat. Sed et sanctus Hieronymus, epist. 4, ad Rusticum: *Discat Psalterium ad verbum, etc.* Et ep. 7, ad Lætam, de institutione filia: *Discat primo Psalterium, etc.* Ceterum Psalmos memoriter et sine libro cantandis diu viguit, et etiamnum ejus moris vestigia quibusdam in locis remanserunt, ut in Ecclesia Lugdunensi, Rothomagensi, etc. Taceo Carthusianos, et alios antiquiores ascetas, apud quos noviū primo conversionis anno Psalterium memoriter addiscere tenentur, quia eosdem memoriter in Ecclesia cantare consueverunt. GESSANVS. Psalmorum elogia vides apud Basilium, Ambrosium, Augustinum, etc.

^D ^d *Excusi, de sua a nobis partibus.*

^e Qua ratione non libenter accedere debeant ad episcopatum etiam vocati, uberrime explicat sanctus Gregorius lib. de Reg. Pastorali, maxime parte I.

EPIST. XLIX [Al. 46]. — ^a In Corb. et Norm. tantum legitur episcopo... In tribus Vatic. episcopo Hispaniarum. De eo iam diximus in notis ad epistolam libris Moralium præmissam, et alibi.

communi filio Probinu presbytero veniente transmitterem. Et tuae quidem caritati in eo opere tertiae et quartae partis **778** Codices non transmisi, ^b quia eos solummodo ex eisdem partibus Codices jam monasterii dedi. Illos itaque sanctitas tua studiose percurrat, et peccata mea studiosius defleat, ne mili culpæ gravioris sit quod quasi scire videor quod agere prætermitto. In hac vero Ecclesia quantis causarum tumultibus premor, ipsa charitati tuae epistolæ meæ brevitas innotescit, quando ei parum loquor, quem magis omnibus diligo.

EPISTOLA L.

AD JOANNEN ABBATEM.

Ad monasterium sancti Andreæ proficiscatur, vitosos coerciturus ac puniturus.

Gregorius Joanni abbati ^a de Regio

Ea quæ ad correptionem religiosarum pertinent personarum nos præterire nec decet, nec convenit. Pervenit itaque ad nos in monasterio sancti Andreæ, quod juxta ^b Vulcanum est positum, multa perpetrari facinora. Atque ideo auctoritatis nostræ præceptione suffulsum ad id te monasterium profici sci necesse est, et omnia quæ dicuntur subilli investigatione discutere. Et si ita, quod absit, inveneris, sic in illos regulariter vindicabis, ut digna eos coercitio a pravis et illicitis de cætero doceat actibus abstinere.

EPISTOLA LI.

AD PETRUM ET PROVIDENTIUM EPISCOPOS.

Scribit de fide eis satisfacturum se, promittitque Romanam venientibus nullam molestiam illatum.

Gregorius Petro et ^a Providentio episcopis Istriæ,

Deus, qui latatur in unitate fidelium, et revelat quærentibus veritatem, cordi vestro, dilectissimi fratres, aperiat quanto vos desiderio in gremio cupiam sanctæ universalis Ecclesiæ contineri, et in ejus manere unitate concordes. Quod fore non dubito, si, abjecto contentionis stimulo, satisfieri vobis veraciter de his quibus est dubietas intendatis. Remantis autem Castorii notarii mei relatione edocitus sum fraternitatem vestram ad me habere desiderium veniendi, si promissum fuerit quia nullam molestiam sustinebit. Hoc ego cognoscens et opto, et succensus ardore charitatis invito, ut ad me veniamdebeatis laborem assumere, quatenus pariter conferentes, quæ vera et Redemptori nostro sunt placita, et communiter loquimur, et modis omnibus teneamus. **779** Ego vero, divinæ protectionis gratia suffragante, satisfacere vobis de quibus dubitatis

^b Ita restituimus ad MSS. Vatic., Norm., Corb., Rhem., etc., cum in Editis legatur: *Quia eos solummodo invenio, quos ex ejusdem partibus Codices, quos jam monasterii dedi, excerspi.* Quid intricatus et obscurius?

EPIST. L [Al. 48]. — ^a In multis et melioribus Codicibus omissitur de Regio.

^b Fortasse intelligit Vulcani insulam Sicilie adjacentem, et Lipare proximam, quæ nunc Vulcano vulgo dicitur. De hac Maro, *Aeneid.* viii:

Vulcani domus et Vulcania nomine telus.

EPIST. LI [Al. 44]. — ^a Sic appellatur hic episcopus in omnibus Vatic., Anglie., Norm., Tel-

paratus sum; et contido de omnipotentis Dei clementia quod ita vobis satisfactio mea interius inhabebit, ut nihil charitati vestrae de cætero possit ambiguum remanere. Nam illa quæ sanctissima quatuor synodi sapuerunt atque definierunt, sicut predecessor noster sanctissimus Leo papa, ita et nos sapimus, sequimur, ac tenemus, nec ab eorum fidè aliquo modo dissentimus. Sed quia plus persona præsens quam epistola satisfacit, hortor, dilectissimi fratres, ut ad me venire, sicut præfatos sum, debatis, dummodo ratione percepta a concordia sanctæ universalis Ecclesiæ dissensio vos nulla dissociet.

Hoc tamen certa sit vestra charitas, quia vos et cum affectu quo decet suscipio, et cum gratia relaxabo. Nec aliquam vos vel quoscumque alios, qui

B pro hac ad me causa venire voluerint, afflictionem vel molestiam sustinere ^b promitto. Sed seu ad consentiendum mibi cor vestrum misericordia divina compunxerit, sive, quod absit, in ea vos durare dissensione contigerit, ad propria vos remeare quando volueritis, juxta promissionem meam sine læsione vel molestia relaxare curabimus, ^c Mense Augusto, inductione 13. (Cf. Joan. Diac. l. iv, n. 37.)

EPISTOLA LII.

AD JOANNEM ARCHIEPISCOPUM.

Laudat Secundinum episcopum quod Anastasiu causam recte discusserit ac finierit. Clericos qui ab Anastasi accusatione destierant, Paulo quidem et Clematio, ignoscit, Euphemio vero atque Thomæ sacris ordinibus quos pro sceleris præmio percepserant in perpetuum interdicti. Singulis consuetu stipendia null erogari, et Paulo restitui quidquid in Ecclesia utilitatem expenderat.

Gregorius Joanni ^a archiepiscopo Corinthiorum.

Æquitatem atque sollicitudinem Secundini fratris et coepiscopi nostri, quæ olim bene nobis est cognita, etiam ^b series indicata monstravit. In qua re valde placuit, letosque nos reddidit, quia in causa Anastasi quondam episcopi, quam ei examinandam injunxi, vigiliam suam et diligenter exercuit, et cognita criminis, ut justitia poscebat et oportuit, ^c judicavit. Sed in his omnibus gratias omnipotenti Deo referimus, qui, desistentibus quibusdam accusatoribus, cognitioni ejus veritatem, ne tantorum causa facinorum latere potuisse, ostendit. Quoniam vero in eadem sententia in qua suprascriptum Anastasiu justè damnatum constat atque depositum sic quasdam suprascriptus frater et coepiscopus noster ultius personas est, ut nostro arbitrio reservaret, id-

ler., etc., non *Prudentius*, ut legitur in *Excusis*.

^b Norm., Rhem. et nonnulli alii, permitto, consentiunt vel. Editi.

^c Ita lectum in duobus Vatic., non autem in bostris veteribus Codicibus.

EPIST. LII [Al. 51]. — ^a In Vulgatis, episcopo. Obsequimur unanimi MSS. consensu.

^b In Corb., Reg. et Norm., series judicati monstravit. Consentunt vel. Editi. In recent, legitur, series indicata scriptorum vestrorum monstravit. Quæ lectio est trium Vatic., de multis vocibus, scriptorum vestrorum, quæ nullis in MSS. inventi.

^c Excusi, vindicavit, invitis MSS.

circo quid de eis tenendum servandumque sit praesenti epistola signare perspeximus.

Paulum itaque diaconum (*Grat. 2, q. 4, c. 1*) latorem presentium, quamvis culpa sua vehementer confundat atque redarguat, quod deceptus promissione, ^d ab accusatione **780** nuper depositi quondam episcopi sui destiterit, et cupiditatis studio siliere contra animam suam potius quam prodere vera consenserit, tamen quia pios plus nos esse convenit quam districtos, hanc ei culpam ignoroscimus, atque eum in ordine locoque suo recipiendum esse censemus. Nam ei a tempore prolatae sententiae afflictionem quam pertulit credimus ad vindictam bujus posse culpae sufficere. Euphemium vero atque Thomam (*Grat. ibid.*), qui pro deserenda accusatione sacros ordines acceperunt, eisdem sacris privatos ordinibus esse atque ita sieuti sunt depositi volumus permanere, nec unquam eos sub qualibet excusationis specie sacros in ordines revocari decernimus. Nam nimis indignum, et contra ecclesiasticæ regulam disciplina est, ut honore, quem non ex meritis sed pro sceleris præmio percepérunt, fungantur. Quia tamen plus misericordiae quam districte nos convenit operam dare justitiæ, eosdem Euphemium atque Thomam in ordine locoque tantummodo unde ad ordines sacros promoti fuerant volunus revocari, et cunctis diebus vitæ suæ eorundem ^e locorum continentiam sicut consueverant ante percipient. Clematium vero lectorem similiter benignitatis intuitu in ordinem locumque suum revocandum esse constituio. Quibus etiam omnibus, id est Paulo diacono, Euphemio, Thomæ, atque Clematio commoda sua, secundum locum et ordinem in quo quisque eorum est, sicut solitus erat accipere, a præsenti tertia decima indictione vestra fraternitas sine aliqua studeat imminutione præbere. Quia igitur suprascri-

Aplus Paulus diaconus multa se ^f pro utilitate Ecclesiæ vestræ memorat expendisse, et ut ea possit recipere fraternitatis vestræ solatio desiderat adjuvari, hortamus, ut, si ita est, omni ei possibilitate ad recipienda quæ dedit debeat concurrere, atque vestris cum auxiliis adjuvare, quia nulla ratio patitur ut in his quæ pro utilitate generalitatis impedit aliquid sustineat injuste dispendium. Præterea tres libras auri, quas, imminentे suprascripto fratre et coepisco nostro Secundino, eundem Paulum diaconum pro utilitate vestre dedisse constat Ecclesiæ, fraternitas vestra eas cessante dilatione restituat, ne, quod absit, non rationabiliter, sed sola eum gravare voluntate tantummodo videatur ^g.

EPISTOLA LIII.

AD VIRGILIUM EPISCOPUM.

Vices illi suas in regno Childeberti concedit. Monet ut simoniacam labem prohibeant, et ne ex laicis repente fiunt episcoli. De pallii usu, et quatenus vices apostolicas obire debeant.

Gregorius Virgilio episcopo Arelatensi.

O quam bona est charitas, quæ absentia per imaginationem præsentia sibi melipis exhibet per amorem, divisa unit, confusa ordinat, inæqualia **781** sociat, imperfecta consummat. Quam recte prædicator egregius vinculum perfectionis vocat, quia virtutes quidem cæteræ perfectionem generant, sed tamen eas charitas etiam ligat, ut ab amantis mente dissolvi jam nequeant. Hac itaque virtute, frater charissime, plenum te esse reperio, sicut mihi de te, et hi qui ex Gallicanis partibus veniunt, et epistolæ tuæ ad me directæ verba testantur.

Quod vero in eis, ^b juxta antiquum morem, usum pallii ac ^c vices sedis apostolicæ postulasti, absit ne aut transitoriae potestatis culmen, aut exterioris cultus ornatum in vicibus nostris ac pallio quæsisse te

subjicitur, mense Aug. indict. 13. Et sane indict. decima tertia in epistolæ serie notatur.

EPIST. LIII [Al. 50]. — ^a Apud Gussany., cui faverunt duo Teller., data die 6 Junii, indict. 13. Ponenda igitur esset ante epist. olim 45 et 46 ejusdem indict., datas mense Julio. At in Collectione Pauli diaconi manu scripta data est 12 Augusti indict. 13. Exstat integra inter epistolas Joannis VIII, estque 94 Rostagnio Arelatensi. In duobus Vatic., totidem Teller. et Rheinensi inscribitur, Virgil., etc., in Gallias missa per Joan. presbyterum et Sabinianum diac. Parum discrepant duo alii Vatic.

^b Intra, lib. II, epist. 64. Ab antiquis prædecessorum meorum temporibus pallium Arelatensis episcopus accepit. Erat autem archiepiscopus Virgilius jam indict. 9 suoque munere per aliquot annos functus sine pallio, ut liquet tum ex illius vita, tum ex epist. 47 lib. I. Nondum ergo inducta erat pallii necessitas, nondum ab illo exterioris cultus instrumento potestas ecclesiastica pendebat.

^c De legatione hujus in Gallias initio vide Zosimi papæ epist. 5 et 11, ad Patroclum Arelat., necon Hilari papæ octavani, nonam et decimam. Arelatensisibus episcopis non adeo faverunt alii post Zosimum Romani pontifices Bonifacius II, Coelestinus I, Leo I, donec Symmachus an. 514 Cesario Arelat. usum pallii cum sedis apostolicæ vicariatu largitus est. Tum circa an. 543 idem concessit Auxonio primum, deinde Aureliano, Vigilius epist. 7 et 10; postea Pe-

^a Stipendium clericale, sportulam, demensum, quod moris erat dare clericis in eodem loco ministrantibus. Id ipsum statim repetitur de Paulo diacono et Clematio aliis verbis. GUSSANY.

^b Vatic. A, B, C, pro utilitate provinciæ vestræ. In hac epistola multa, MSS. morem gerendo, mutavimus, si aliorum Editorum ratio habeatur; de quibus, quod levia sint, non admonimus.

^c In Turon. S. Gal., et in vet. Ed. Paris. 1518,

suspicer. Sed quia cunctis liquet ^d unde in Galliarum regionibus fides sancta prodierit, cum priscam consuetudinem sedis apostolicæ fraternitas vestra repetit, quid aliud quam bona soboles ad sinum matris recurrit? Libenti ergo animo postulata concedimus, ne aut vobis quidquam de debito honore subtrahere, aut præcellentissimi filii nostri Childeberti regis petitionem contempsisse videamur. Sed iam nunc studiо majori res indiget, ut cum honor crevit, etiam sollicitudo profliat, et erga cæterorum custodiam vigilancia excrescat, vite quoque merita subjectis in exemplum veniant, et nunquam sua per suscepti honoris gratiam, sed lucra coelestis patriæ vestra fraternitas exquirat. Nostis enim quid beatus apostolus gemens dicit: *Omnes enim que sua sunt querunt, non que sunt Christi Iesu* (*Philip. ii, 21*).

Quibusdam namque narrantibus (*Grat. i, q. 4, c. 117*), agnovi quod in Galliarum vel Germanicæ partibus nullus ad sacrum ordinem sine commodi datione perveniat. Quod si ita est, flens dico, gemens denuntio, quia cum sacerdotalis ordo intus cecidit, foris quoque diu stare non poterit. Scimus quippe ex Evangelio quid Redemptor noster per **782** semel ipsum fecerit, quia ingressus templum cathedras vendentium columbas everit (*Matth. xxi, 12*). Columbas enim vendere est de Spiritu sancto, quem Deus omnipotens consubstantiale sibi per impositionem manuum hominibus tribuit, commodum temporale percipere. Ex quo, ut prædicti, malo jam inuitur quid sequatur. Quia qui in templo Dei columbas

lagius I Sapundo epist. 12, tandem Virgilio Gregorius Magnus. Post Virgilium ex Arelat. episopis nullum privilegiis illis donatum legimus, donec sub non saceruli suae suas item in Gallia vices Rostagni Arelatensi commisit Joannes VIII, qui hanc epistolam et sequentem paucis demupis usurpavit.

^e Vide *Gregorium Turon.*, lib. i Hist., c. 27 et 28, necnon *de gloria Confessorum*, cap. 30.

^e Multa hic inseria sunt quæ in aliis epistolis totidem verbis reperiuntur. Vide, infra, epist. 57 et 58. Hic vero Germanicæ partes intelligit, aut Galliam universam, quod ex Germania prodierint Franci; aut Franciam Lugdunensem, quæ Sidonio Apollinari, lib. v, epist. 7, dicitur *Germania Lugdunensis*; aut demum Germania provincias *Australiorum regi subjectas*, scilicet ultra Rhenum, Turingiam, quæ a Theodoro Clodovei Mag. filio subacta, Christianas etiam leges suscepserat, teste *Gregorio Turon.*, lib. iii Hist., cap. 4, 7 et 9, cis Rhenum, Moguntiam quæ Germania prima, Coloniam Agrippinam quæ Germania secunda dicebatur. Infra, lib. viii, epist. 30, Augustinus a *Germaniarum episopis episopus factus*, scilicet a Virgilio ipso Arelatensi ordinatus est. Cæterum de simonia in Gallis grassante, a temporibus Brunchildis, agitur in Vita sancti Eligii, auctore sancto Andoeno Rothomag. episcopo, de quo paulo infra.

^f In eundem sensum sanctus Hilarius ad cap. xxi *Matth.* In columba secundum prophetie exempla sanctum Spiritum intelligimus. In cathedra sacerdotii sedes est. Ergo eorum qui sancti Spiritus donum renale habent cathedras everit, quibus ministerium a Deo commissum negotiatio est. Ut simonia labes e Gallia tolleretur multis ad prælatos auctoritate præcipiis et ad reges ipsos epistolis egit *Gregorius*. Vide infra, epist. 55, necnon lib. ix, epist. 11, 106, 109, 110, lib. xi, epist. 55, 56, 57, 59, 60, 61. Tempore Dag-

A vendere præsumperunt, eorum, Deo justice, cathedræ reciderunt.

^g Qui videlicet error in subditis cum augmento propagatur. Nam ipse quoque qui pretio ad sacrum ordinem perducitur, jam in ipsa proiectus sui radice vitiatus, parvior est aliis venundare quod emit. Et ubi est quod scriptum est: *Gratis accepisti, gratis date* (*Matth. x, 8*)?

Et cum prima simoniaca hæresis sit contra sanctam Ecclesiam exorta, cur non perpenditur, cur non videtur quia eum quem quis cum pretio ordinis provehendo agit & ut hæreticus fiat?

Alia quoque nobis res est valde detestabilis nuntiata, quod quidam ex laico habitu, ^h per appetitum glorie temporalis, defunctis episcopis, tonsurantur, ⁱ et sunt subito sacerdotes. Qua in re jā nota est qualis ad sacerdotium venit qui repente de laicabitu ad sacrum transit ducatum. Et qui miles nunquam exstitit, dux religiosorum i fieri non perficit. Quam iste prædicationem habiturus est, qui fortasse nunquam audivit alienam? Aut quando aliena mala corrigat, qui necrum sua flevit? Et cum ad sacros ordines Paulus apostolus neophyti venire prohibeat, sciendum nobis est quia sicut neophyti tunc vocabatur qui adhuc noviter erat plantatus in fide, ita nunc inter neophytes deputantur, qui adhuc novus i est in sancta conversatione. (*Grat. dist. 48, c. Sieut.*)

Scimus autem quod ædificati parietes non **783** prius lignorum pondus accipiunt, nisi novitatis sua

C hæriti regis, suggestibus sanctis Andoeno et Eligio, habitum est concilium adversus simoniacam pravitatem: placuisse omnibus uno in Spiritu sancto accepto consilio, simul cum regis imperio, ut nullus pretio dato ad sacerdotale officium admitteretur. Ita sanctus Andoenus, lib. ii *Vite sancti Eligii*, cap. 1. Necdum tamen abstera sacerculo ix hac labes, ut ostendit Joannes VIII, epist. 94. Imo duodecimo sacerculo simoniam in Gallia defendi consuetudine Romanæ Ecclesiæ dñebat Ivo Carnot, epist. 153. Porro quæ hic adversus Simoniacos scribit *Gregorius Magnus* iisdem omnino verbis repetit, lib. v, epist. 58, et fusius lib. ix, epist. 107.

^j Hæresim latiore modo sumit pro simoniaca pravitate. Vide *Lanuoi Librum de Simonia*, observatione 3, 4, 5, 11.

^k Vide lib. ii, epist. 25. Ne laici tonsurentur, vacantibus Ecclesiæ statim in episopos ordinandi, prout moris erat in Galliis, velat *Gregorius* hac et 55 epist., lib. ix, epist. 11, 106, 109, 110. Idem Gallis veterant Zosimus epist. 9, ad Patroclum Arelat. Cælestinus I, epist. 2; ad episc. Provincie Vien. et Narbon. Symmachus, epist. 5; ad Cæsarium Arelat. Felix IV, epist. 8; ad eumq. conc. Arelat. II, can. 1, Arelat. iv.

^l Eodem sensu infra, epist. 55, de laicis qui tonsurati mox ad episopatum præcipiti saltu concidunt: *Ducatum, inquit, sacerdotes sibi arripiunt qui exordium religiosa militia non viderunt. Vox Religiosus Gregorio Magno etiam clericum significat*, lib. iv, epist. 22, *cunctos clericos cæterosque religiosos*; et lib. ix, epist. 107, *repente in religionis habitu plantatus dicitur qui repente factus est clericus, ut possit in episopum eligi*.

^m Vide *Gregorium Nazianenum*, in Monodia, nudi argumentum hoc oratorio stilo fusius tractat.

humore siecentur, ne si ante pondera quam solidantur accipient, cunctam simul fabricam ad terram deponant. Et cum ad edificium arbusta succidimus, ut prius viriditatis humor exsiccati debeat exspectamus, ne si eis adhuc recentibus fabricae pondus imponitur, ex ipsa novitate curventur, et confracta citius corruant, quae immature in altum levata videbantur. Cur ergo hoc non subtiliter in hominibus custoditur, quod in lignis quoque ac lapidibus tanta consideratione perpenditur?

Quia de re necesse est ut vestra fraternitas præcellentissimum filium nostrum Childebertum regem admonere studeat, ut hujus peccati maculam a regno suo funditus repellat, quatenus omnipotens Deus tanto illi apud se majora retribuat, quanto eum conspicit et amare quod ipse diligit, et vitare quod odit.

Ilaque fraternitati vestre vices nostras in Ecclesiis, quæ sub regno sunt præcellentissimi filii nostri Childeberti, juxta antiquum morem Deo auctore committimus, singulis siquidem metropolitis secundum priscam consuetudinem proprio honore servato. Pallium quoque transmisimus (*Grat. dist. 100, c. 6*), quo fraternitas tua intra ecclesiam ad sola missarum solemnia utatur. Sicubi autem longius episcoporum quisquam pergere forte voluerit, sine tuæ sanctitatis auctoritate ei ad loca alia transire non liceat. ^k Si qua vero inquisitio de fide, vel fortasse aliarum rerum inter episcopos causa emerserit, quæ discerni difficultius possit, collectis duodecim episcopis ventiletur atque decidatur. Si autem decidi nequiverit, discussa veritate, ad nostrum iudicium referatur. Omnipotens autem Deus sua vos protectione custodiat, honoremque perceptum vos in moribus servare concedat. ^l Datum die 12 Augusti, indict. 13.

EPISTOLA LIV.

AD UNIVERSOS REGNI CHILDEBERTI EPISCOPOS.

Virgilio Arelatensi, cui vices suas commisit, obedient; ab eo vocati veniant ad synodum; nec ad longinquæ loca sine illius auctoritate pertant.

Gregorius ^a universis episcopis Galliarum qui sub regno Childeberti sunt.

Ad hoc dispensationis divinæ provisio gradus diversos et ordines constituit esse distinctos, ut dum reverentiam minores potioribus exhiberent, et potio-

^k Causas fidei majores appellant, easque summo pontifici reservandas contendunt nonnulli. Non ita censuit sanctus Gregorius, nisi forte in partibus decidi nequiverint præ nimia difficultate. Certe non nisi prius inquisitione facia, et in partibus ventilata discussaque veritate, ad sedem apostolicam referuntur. Vide epist. 55, infra: *Cujus vehemens fortasse sit dubietas,.... examinata diligenter veritate, etc.* Vide Cyprianum, epistola 55; Hilarum papam, epistola 8. Quid in simili casu fieret apud Judæos, vide Josephum, Antiquitat. Judaic. lib. iv, cap. 8, cuius testimonium retulimus epist. 4, indict. 10, ubi de hisdem causis majoribus. Gussav.

^l Ita Vaticani Codices, consentiente Collectione Pauli. At in duobus Teller. et in Excusis scripta legitur epistola die 6 mensis Junii, indict. 13.

EPIST. LIV [Al. 52]. — ^a Episcopi sub regno Childeberti erant omnes sere Gallicani antistites. Nam regnum Austrasiorum ac regnum Burgundie,

A res minoribus dilectionem impenderent, una concordia fieret ex diversitate contextio, et recte officiorum gereretur administratio singulorum. Neque enim universitas alia poterat 784 ratione subsistere, nisi hujusmodi magnus eam differentiæ ordo servaret. Quia vero creatura in ^b una eademque æqualitate gubernari vel vivere non potest, coelestium militiarum exemplar nos instruit, quia dum sunt angeli, et sunt archangeli, liquet quod non sunt æquales, sed in potestate et ordine, sicut noster, differt alter ab altero. Si ergo inter hos qui sine peccato sunt ista constat esse distinctio, quis hominum abnuat huic se liberenter dispositioni submittere, cui novit etiam angelos obedire? Hinc etenim pax et charitas mutua se vice complectuntur, et manet firma concordia in altera, et Deo placita dilectione sinceritas.

Quia igitur unumquodque tunc salubriter completerut officium, cum fuerit unus ad quem possit recurri præpositus, idcirco opportunum esse perspicimus in Ecclesiis quæ sub regno præcellentissimi filii nostri Childeberti regis sunt, secundum antiquam consuetudinem, fratri nostro Virgilio Arelatensis civitatis episcopo vices nostras tribuere, quatenus et catholicæ fidei integritas, id est sanctarum quatuor synodorum, Deo protegente, sollicita devotione servetur; et si inter fratres consacerdotesque nostros aliqua evenerit forte contentio, auctoritatis sue vigore, vicibus nempe sedis apostolicæ functus, discreta moderatione compescat. Cui etiam injunximus ut si quarumdam causarum tale fuerit certamen exortum in quo aliorum præsentia opus sit, ^c congregatis sibi in numero competenti fratribus et coepiscopis nostris, salubriter hoc servata æquitate discutiatur, et canonica integritate definitur. Si quam vero contentio- nem, quod longe faciat divina potentia, de fidei causa evenire contigerit, aut negotium emiserit cuius verbiem sit fortasse dubietas, et pro sui magnitudine iudicio sedis apostolicæ indigeat, examinata diligentius veritate, relatione sua ad nostram studeat perducere notionem, quatenus a nobis valeat congrua sine dubio sententia terminari.

Et quoniam necesse est ut ad eum ^d cui nostras vices indulsimus, quoties oportere perspexerit, pro facienda collatione aptis debeant episcopi temporibus

D quod morte ac testamento Guntramni patrui quæseriat, Childebertus obtinebat. Clotarius, frater ejus patruelis, paucas in Neustria ad Ligerim, Sequanam, et Isaram fluvios, atque ad Oceanum civitates possidebat; quibus exceptis, cum Gothia, quæ Gothorum erat, reliqua omnis Gallia parebat tum Childeberto. De finibus regni Austriae et regni Burgundie Adrianum Valesium consule, in lib. vii et ix regnum Francicarum. Gussav. In Reg., et in duabus Vatic. B et C, sic legitur hujus epistolæ titulus: *Universis episcopis Galliarum qui sub regno filii nostri excellentes Childeberti sunt.*

^b Excusi, quibus pauci favent MSS., una eademque qualitate. Nostram lectionem exhibent omnes Anglic., Norm., Corb., duo Vatic. Veram esse probant que sequuntur: *quod non sint æquales.*

^c Ne solus definiat, nisi in levioribus, etsi Romani pontificis gereret vices.

^d Excusi, injunxit.

convenire, hortamur ut nullus mandatis ejus inobedientis esse præsumat, nec communis congregatiōnī interesse postponat, nisi aut corporis infirmitas quempiam fortasse vetuerit, aut cūjusdam eum causā justa excusatio minime venire permiserit. Illi tamen qui prohibente aliqua necessitate nequeunt in sūdum convenire, loco suo presbyterum aut diaconum dirigant, quatenus quā a nostro vicario, Deo auxiliante, fuerint definita, ad eum qui absens est per ipsum quem miserit fidē relatione perveniant, & ut inconvulsa **785** firmitate serventur ¹, et nullius ea audeat occasio nis excusatio violare.

Hoc etiam vos pariter prævidimus admonendos, ut nullus vestrum ad longinquiora loca sine præfati fratri et coepiscopi nostri Virgilii auctoritate tentet aliquo modo proficiisci, scientes quia et prædecessorum nostrorum, qui vices suas ejus prædecessoribus concesserunt, sic procul dubio indata definiunt.

Hortamur præterea ut de officio suo sit quisque vestrum sollicitus, ut qui promissam cupit mercedem passionis accipere commissum sibi gregem sollicituine et oratione custodiat, ne lupus insidians oves creditas invadendo dilaniat, et sit in retributio nē pœna pro munere. Optamus igitur, fratres charissimi, et totis omnipotenter Dominum precibus exoramus, ut dilectionem vestram in amoris sui constantia faciat magis magisque servescere, atque in pace Ecclesiae, et in una vos concedat magnopere retineri concordia.

Nuntiatum vero nobis est quod per simoniacam hæresim ad sacros quidam ordines adducantur, et hoc suprascripto fratri et coepiscopo nostro Virgilio per omnia prohibendum mandavimus; quod ut vestra fraternitas cognoscat et studiose custodiat, et ipsa coram vobis est epistola relegenda. & Data die 12 mensis Augusti, indict. 13.

EPISTOLA LV.

AD CHILDEBERTUM REGEM.

Virgilio se vices suas et pallium regis petiti concessisse; hortatur vicissim ut illi faveat in prohibenda simonia, et ne ex lucis repente fiant episcopi.

Gregorius ² Childeberto regi Francorum.

Lætos nos excellentiae vestræ vehementer fecit epistola, quæ pia vos affectione de honore et reverentia sacerdotali testatur esse sollicitos. Hinc etenim cunctis ostenditis fideles Dei vos esse cultores, dum sacerdotes ipsius grata ac debita veneratione

¹ Idem, inconcussa; a quibus non recederemus, nisi communis Ms. consensus nos abriperet.

² In Vulgatis, Et nullius ea quæ constituerit, etc. Favet Vatic. D.

³ Ita Colbert. vet. et Pauli Collectio. In duabus Teller. convenienti mensis et indictione; sed pro die 12 assignatur 11 Augusti.

EPIST. LV [Al. 53]. — ⁴ Erat hic Childebertus Junior, Austrasiorum rex, Sigiberti regis et Brunichil dis filius.

^b Excusi, annuente censura.

^c Eamdem sententiam alii in locis semel iterum que resumit vir sanctus, dignam certe quæ inculetur, crebraque iteratione firmetur; ne qui repellunt scientiam, aut angustis eam finibus concludunt, re-

A diligitis, et Christiana devotione quidquid ad eorum augmentum pertinet agere festinatis. Unde et grantanter ea quæ scripsistis accepimus, et quæ volutissimo libenti concessimus; atque ideo fratri nostro Virgilio, Arelatensis civitatis episcopo, vices nostras juxta antiquum morem et Excellentiae vestre desiderium Deo favente commisimus, cui etiam et pallii usum, sicut prisca habuit consuetudo, concessimus.